

Rzecznik Praw Lekarza

Wielkopolskiej Izby Lekarskiej

Sprawozdanie z działalności za 2023 r.

Rok 2023 poświęcony został prawom lekarza. Obok powołania Kancelarii Rzecznika Praw Lekarza podjęta została szeroko zakrojona akcja edukacyjna. W ramach konferencji prasowej 16 stycznia 2023 r. przy współdziałaniu przedstawicieli Okręgowej Rady Adwokackiej w Poznaniu zainaugurowano program „Prawnik na pierwsze przesłuchanie” zapewniający opiekę prawną lekarzom i lekarzom denty stom WIL wzywanych na pierwsze przesłuchanie w związku z wykonywaniem zawodu. W minionym roku pierwsi członkowie Wielkopolskiej Izby Lekarskiej skorzystali z programu, został on pozytywnie oceniony zarówno z punktu widzenia lekarzy jak i prawników. W ramach konferencji prasowej zaprezentowano również tabliczki do powieszenia w gabinecie informujące o tym, że **w określonych sytuacjach przysługuje lekarzowi ochrona prawna właściwa funkcjonariuszowi publicznemu**. Na indywidualne zamówienia lekarzy (telefonicznie, mailowo oraz za pomocą formularza) w 2023 roku rozesłano 272 tabliczki, dla 96 zamawiających lekarzy. Największą grupę stanowili lekarze POZ – 38 zamówień i lekarze dentyści 16, pozostałe specjalności to: alergolog, anestezyjolog, lekarz z Centrum Krwiodawstwa, chirurg dziecięcy, chirurg plastyczny, dermatolog, reumatolog, kardiochirurg, laryngolog, neurolog, okulista, onkolog, ordynator SOR, pediatra, psychiatra i nefrolog. Tabliczki rozdawane były również w ramach wydarzeń edukacyjnych organizowanych w ramach EDU WIL, na Okręgowym Zjeździe Lekarzy oraz na spotkaniach w delegaturach. W ramach prowadzonej akcji edukacyjnej od stycznia do listopada odbyło się 10 webinarów z praw lekarza organizowanych we współpracy z Wielkopolską Izbą Adwokacką, w których łącznie udział wzięło 144 uczestników. Zrealizowano następujące wydarzenia: 1. „Leczenie off-label – normalna praktyka czy eksperyment? Konsekwencje prawne dla lekarzy” w terminie 25 stycznia 2023 roku prowadząca adw. dr Maria Gutowska-Ibbs; 2. „Opinie biegłych w sprawach medycznych” w terminie 16 lutego 2023 roku prowadząca adw. Alicja Kociemba;

3. „Naruszenie dóbr osobistych lekarza w Internecie – hejt a dopuszczalne granice krytyki” w terminie 22 marca 2023 roku prowadząca adw. Hanna Rubaszewska; 4. „Odpowiedzialność indywidualna lekarza, placówki, jednostki organizacyjnej – kto, za co i w jakim zakresie odpowiada?” w terminie 19 kwietnia 2023 roku prowadzący adw. Piotr Karlik; 5. „Dokumentacja medyczna – obowiązki lekarza, prawa pacjenta” w terminie 25 maja 2023 roku prowadzący adw. Michał Górski; 6. „Elektronizacja procesów w ochronie zdrowia” w terminie 6 czerwca 2023 roku prowadząca sędzia dr Lucyna Staniszevska; 7. „Mediacja w sprawach medycznych” w terminie 14 września 2023 roku prowadząca adw. dr Katarzyna Golusińska; 8. „Postępowanie przed Okręgowym Rzecznikiem Odpowiedzialności Zawodowej – prawa i obowiązki lekarza, tryb postępowania” w terminie 26 września 2023 roku prowadząca adw. dr Magdalena Zamroczyńska; 9. „Postępowanie przed Rzecznikiem Praw Pacjenta” w terminie 15 listopada 2023 roku prowadząca adw. dr Anna Wilińska-Zelek; 10. „Proces karny i cywilny z udziałem lekarza jako świadka lub strony, przebieg postępowania” w terminie 21 listopada 2023 roku prowadząca adw. Monika Małecka-Mroziowska.

Zagadnienia dotyczące Praw lekarza poruszane były także w ramach konferencji, tj. II Ogólnopolskiej Konferencji Szpitalnictwa i Praw Lekarza połączonej z II Ogólnopolską Konferencją Dyrektorów ds. Medycznych, które odbyły się 20-21 września 2023 roku i w których udział wzięło 109 osób. Podsumowane Roku Praw Lekarza nastąpiło w ramach realizowanego 7 grudnia 2023 roku wydarzenia jakim była I Ogólnopolska Konferencja Praw Lekarza, w której wzięło udział 98 osób, lekarzy i prawników.

Rzecznik Praw Lekarza – lek. Marcin Karolewski wystąpił z wykładami o zadaniach Rzecznika Praw Lekarza w Delegaturze w Pile 23 lutego 2023 roku, w Wojewódzkim Szpitalu Dla Nerwowo I Psychiczenie Chorych "Dziekanka" im. Aleksandra Piotrowskiego 15 maja 2023 roku, w Delegaturze w Kaliszu 18 maja 2023 roku, na warsztatach dla dyrektorów medycznych w ramach XXI edycji Forum Szpitali 17 listopada 2023 roku, na spotkaniu Wielkopolskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Anestezjologii i Intensywnej Terapii w Kaliszu 18 listopada 2023 roku, w Delegaturze w Koninie 22 listopada 2023 roku.

Rzecznik Praw Lekarza – lek. Marcin Karolewski, Rzecznik Praw Młodego Lekarza – lek. Mateusz Szulca oraz Rzecznik Praw Lekarza Dentysty – lek. dent. Jacek Zabielski wzięli udział w posiedzeniu Rzeczników Praw Lekarza organizowanym przez Rzecznika Praw Lekarza Naczelnej Rady Lekarskiej lek. dent. Monikę Potocką w dniu 1 marca 2023 roku

oraz Rzecznik Praw Lekarza – lek. Marcin Karolewski w kolejnym spotkaniu w dniu 25 października 2023 roku.

28 czerwca 2023 r. odbyły się rozmowy w Biurze Rzecznika Praw Pacjenta w Warszawie, w których uczestniczył lek. Marcin Karolewski oraz prezes OIL w Płocku Ryszard Mońdział. Rzecznika Praw Pacjenta reprezentowali dyrektorzy Departamentu Postępowania Wyjaśniających Adam Wojtaś i Katarzyna Koziół. Podejmowanym tematem był brak obligatoryjności udziału lekarzy w postępowaniach toczących się przed Rzecznikiem Praw Pacjenta. Z zasady, w postępowaniu uczestniczy podmiot leczniczy, a jego dobrą wolą jest załączenie oświadczenia lekarza, którego dotyczy zgłoszenie. Postępowanie prowadzone przez Rzecznika Praw Pacjenta może wiązać się z poważnymi konsekwencjami, pociągnięciem do odpowiedzialności zawodowej i karnej. Dlatego też aktywny udział lekarzy w toku tej procedury jest niezwykle ważny i potrzebny do rzetelnego wyjaśnienia danej sprawy.

Główne zadania z zakresu ochrony praw lekarzy i lekarzy dentyistów członków Wielkopolskiej Izby Lekarskiej realizowane były w ramach Kancelarii Rzecznika Praw Lekarza. W rejestrze prowadzonym w Kancelarii w 2023 roku założono 57 spraw. Osoby poszukujące wsparcia zgłaszały się telefonicznie, mailowo oraz umawiały się na spotkania z pracownikiem Kancelarii oraz Rzecznikami Praw Lekarza Wielkopolskiej Izby Lekarskiej. Na bieżąco pracę Kancelarii wspierali prawnicy, udzielający często porad prawnych bezpośrednio na spotkaniach. Zakres udzielanego wsparcia był bardzo szeroki od spraw wymagających jedynie pomocy w interpretacji przepisów po sprawy, gdzie w obronie praw lekarzy kierowane były doniesienia do prokuratury. Wśród zgłaszanych problemów można wyodrębnić kilka powtarzających się aspektów. Dużą część stanowią kwestie z zakresu praw pracowniczych, zarówno od strony lekarza jako pracownika w sytuacji konfliktowej z pracodawcą, jak i lekarza będącego osobą zarządzającą. Kolejną grupę stanowiły przypadki reakcji na agresję pacjentów kierowaną w stronę lekarzy i lekarzy dentyistów zarówno w gabinetach lekarskich i na oddziałach szpitalnych jak i w Internecie. Lekarze zgłaszali się po wsparcie z programu „Prawnik na pierwsze przesłuchanie” oraz po informację w zakresie przebiegu i uprawnień podczas przesłuchań oraz spraw sądowych. Wyróżnić można grupę spraw dotyczących działań ze strony NFZ, takich jak wprowadzenie limitów wystawianych recept czy prowadzenia postępowań kontrolnych w zakresie uprawnień refundacyjnych, gdzie w szczególności wyróżnić należy wsparcie udzielone lekarzom dotkniętym sankcjami finansowymi za wstawianie recept na środek spożywczy specjalnego przeznaczenia

zywieniowego Neocate LCP. Przekazywano w kilku przypadkach informację dotyczącą możliwości odstąpienia lekarza od leczenia pacjenta zgodnie z art. 38 ustawy o zawodach lekarza i lekarza dentysty. Na szczególną uwagę zasługuje grupa spraw dotyczących działań Biura Praw Pacjenta oraz Rzecznika Praw Pacjenta Szpitala Psychiatrycznego. W tym zakresie udzielono zarówno wsparcia lekarzom w ich jednostkowych problemach jak i zaczęto prowadzić działania mające na celu zmianę istniejących schematów postępowania oraz prób wpłynięcia na zmiany legislacyjne w tym zakresie.

RZECZNIK PRAW LEKARZA
Wielkopolskiej Izby Lekarskiej

lek. Marcin Karolewski

.....
podpis